
0 
CCOOMMUUNNEE  DDII  RROOTTAA  GGRREECCAA  

--  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  CCOOSSEENNZZAA  ––  

 

 

 
 

DDeelliibbeerraazziioonnee  OOrriiggiinnaallee  ddeell  CCoonnssiigglliioo  CCoommuunnaallee  
 

 

Prot. n.2148 

 

N.  14 del Reg.                                                                   Data  9.5.2022 
 

 

OGGETTO: Impegno ad adottare un Comune Ucraino; 
 

 

 
 

  

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno NOVE del mese di MAGGIO, alle ore 18:51, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 Consiglieri Presenti Assenti 
01) 

02) 

03) 

04) 

05) 

06) 

07) 

08) 

09) 

10) 

11) 

 

De Monte Giuseppe  

Albano Roberto 

Calabria Gianfranco 

Decano Eugenio Piero  

Ester Caterina 

Franzese Alessandro 

Suriano William 

Zicarelli Eraldo  

Lupo Piero 

Molinaro Giorgio 

Spanarelli Enzo 

 

Totali  

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

x 

x 

x 

 

9 

 

 

 

 

 

 

x 

x 

 

 

 

 

2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Roberto Albano in qualità 

di Presidente del Consiglio dando atto del distanziamento tra i presenti e dell’uso dei D.P.I.. 

Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale dott.  Gianpaolo Santopaolo. 

 

 



 

COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

OGGETTO: Impegno ad adottare un Comune Ucraino; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali; 

 

Con Voti unanimi Favorevoli espressi, dai presenti, per alzata di mano  

 

CONDANNA 

 
la guerra di aggressione del Governo della Russia all’Ucraina che impone di rispondere con la dovuta 

solidarietà e con il sostegno concreto a chi resiste a difesa della propria terra contro un’invasione 

militare, mentre si compie ogni sforzo per recuperare la pace, la sicurezza e il pieno rispetto delle 

regole del diritto internazionale; 

SI OPPONE 

 
al riesplodere di aggressivi egoismi nazionali, che è un retrocedere della storia e della civiltà, una 

sfida aperta all’affermazione delle democrazie, che crea sconvolgimenti e lutti, massacri con vittime 

di ogni età, dai bambini agli anziani, nelle città e nelle campagne devastate; che costringe a vivere in 

un mondo insicuro e impoverito mentre non è ancora vinta la lotta contro la pandemia e si devono 

realizzare le politiche di contrasto dell’emergenza climatica che mette a rischio il pianeta e fa ancora 

crescere povertà, disuguaglianze e migrazioni. 

 

APPREZZA 

 
la solidarietà che anche nel nostro Paese si esprime con l’accoglienza dei profughi che impegna le 

nostre comunità e dimostra la vicinanza al popolo ucraino; 

 

CHIEDE 

AL GOVERNO E AL PARLAMENTO 
 

di assicurare ai profughi i contributi di autonoma sistemazione e fondi alle famiglie e alle istituzioni 

e le associazioni che accolgono i fondi necessari; 

di assegnare ai Comuni le competenze necessarie ad affrontare con prontezza, capillarità e 

appropriatezza questa emergenza umanitaria, attuando le ordinanze emesse dal Dipartimento della 

Protezione Civile, sulla scorta della positiva esperienza fatta nel contrasto degli effetti della 

pandemia. 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

MUNICIPALE A PRENDERE L’INIZIATIVA 
 

di “adottare” un comune dell’Ucraina, quale segno di vicinanza e solidarietà, di amicizia, utile anche 

per indirizzare nella crisi in corso e in prospettiva gli aiuti e le relazioni che saranno necessari a 



ricostruire il paese, a far ripartire i servizi sanitari e sociali, le scuole, l’economia e ogni presidio di 

coesione sociale e iniziativa culturale; 

a coordinare l’iniziativa con le istituzioni dell’Unione Europea, con il Ministero degli Esteri,  

l’Ambasciata e i Consolati d’Ucraina e con le associazioni degli enti locali che la promuovono. 

 

 

Indi con successivi Voti unanimi Favorevoli espressi, dai presenti, per alzata di mano  

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 
 

 
 

 

        IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
           (f.to) Roberto Albano                                                                        (f.to)   Dott. Gianpaolo Santopaolo       

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



CCOOMMUUNNEE  ddii  RROOTTAA  GGRREECCAA  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 

 

Si attesta che copia della su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data    

_________20/05/2022______ e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Prot. gen. n.2148               del 20/05/2022 

 

 

 

Rota Greca, lì 20/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo                                                 Il Messo Comunale 
                    (f.to) Dott. Giuseppe De Monte                                                                              (f.to)   Duilio Goffredo                            
 

 

 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 267/2000: 

- □ Poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4) D. Lgs. 267/2000; 

- □ Decorsi dieci giorni dalla  pubblicazione (art. 134 comma  3) D. Lgs. 267/2000; 

 

Rota Greca, lì 20/05/2022 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                   (f.to)Dott. Giuseppe De Monte    

 


	0
	COMUNE DI ROTA GRECA
	- PROVINCIA DI COSENZA –
	Deliberazione Originale del Consiglio Comunale
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA



